
4

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 15 de Setembro de 2023.

A Diretoria de Proteção Social dos Militares 
do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado do Espírito Santo - IPAJM, no uso de 
suas atribuições autorizou a publicação abaixo:

DEFERIR a isenção do IRRF ao(s) beneficiário(s) 
abaixo relacionado(s), de acordo com o inciso XIV, do 
art. 6º da Lei Federal nº 7.713/88 e suas alterações.

1)ELIAS GAMA DE OLIVEIRA, processo 2022-JF999, 
a partir da data do diagnóstico, em 21/06/2022.
Validade: permanente.

2) FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO, 
processo 2023-JPQLZ, a partir da data do diagnóstico, 
em 12/03/2021. Validade: permanente.

3) CARLOS ALBERTO VENTURA, processo 
2023-1SJM1, a partir da data da Reforma “Ex-Officio”, 
em 28/04/2020.Validade: permanente.

4) JOSÉ LUIZ BIANCHI, processo 2023-DR5H2, a 
partir da data da Reforma “Ex-Officio”, em 24/08/2023. 
Validade: permanente.

Protocolo 1168416

PORTARIA Nº 064-S, DE 14 DE SETEMBRO DE 
2023.

A DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso I, artigo 1º da 
Portaria nº 004-R, de 31/03/2015 DIO-ES 01/04/2015 
e o que consta no encaminhamento 2023-7JSCSX

RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR a servidora JAQUELINE DOS 
SANTOS DA SILVA RODRIGUES - NF 3738302-3, 
para substituir a titular do cargo em comissão de 
Subgerente de Contabilidade e Orçamento, afastada 
por motivo de férias regulamentares no período de 
18/09/2023 a 02/10/2023.

PAULA ALMEIDA RAMOS
Diretora Administrativo e Financeira
(Decreto 2004-S, de 22/08/2023)

Protocolo 1168685

Procuradoria Geral do Estado  - PGE -

Código de Identificação TCE/ES: 
500E0600002.2022.005

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO 
DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA NO CARGO DE PROCURADOR DO 

ESTADO DE 1ª CATEGORIA
EDITAL Nº 19 - PGE/ES, DE 14 DE SETEMBRO DE 

2023

A PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO (PGE/ES) torna públicos o 
resultado final no procedimento de verificação 
da condição declarada para concorrer às vagas 
reservadas aos candidatos negros e o resultado 
final no concurso público para o provimento de 

vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de 
Procurador do Estado de 1ª categoria.

1 DO RESULTADO FINAL NO PROCEDIMENTO DE 
VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DECLARADA PARA 
CONCORRER
ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS 
NEGROS
1.1 Relação final dos candidatos considerados negros 
no procedimento de verificação da condição declarada, 
na seguinte ordem: número de inscrição e nome do 
candidato em ordem alfabética.
10000599, Kelwen Lucas da Costa Evaristo.

2 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO
2.1 Resultado final no concurso público, na seguinte 
ordem: número de inscrição, nome do candidato em 
ordem de classificação, nota final e classificação final no 
concurso público.
10000645, Lucas Dutra Dadalto, 188.47, 1 / 10003261, 
Fernanda Portella de Almeida, 185.08, 2 / 10001842, 
Rafael Heider Barros Feijo, 182.69, 3 / 10003419, 
Raianna Alecio Teles de Melo, 179.50, 4 / 10001712, 
Bryan Lucas Reichert Palmeira, 178.11, 5 / 10000343, 
Ana Cecilia Cavalcante de Oliveira Souza, 175.12, 
6 / 10005456, Andre Ricardo Peixoto, 173.90, 7 / 
10001878, Pedro Menezes Gomes Melo, 172.65, 8 
/ 10001736, Fabricio Carvalho Franco, 172.25, 9 / 
10001121, Marcelo Travessa Brandi da Silva, 172.21, 
10 / 10003726, Alessandro Santos Carneiro, 170.27, 
11 / 10000924, Thiago Castro Chiabai, 168.70, 12 / 
10005536, Lais Dutra e Silva, 167.72, 13 / 10006047, 
Rodrigo Fonseca Argolo, 166.54, 14 / 10003736, Natalia 
Maria Santos de Araujo, 164.83, 15 / 10005718, Felippe 
Augusto Favero Simoes, 163.31, 16.
2.1.1 Resultado final dos candidatos considerados 
pessoa com deficiência no concurso público, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem de classificação, nota final e 
classificação final no concurso público.
10000020, Thays Nogueira Farias, 157.36, 1.
2.1.2 Resultado final dos candidatos considerados 
negros no concurso público, na seguinte ordem: 
número de inscrição, nome do candidato em ordem de 
classificação, nota final e classificação final no concurso 
público.
10000599, Kelwen Lucas da Costa Evaristo, 168.46, 1.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas da banca para o deferimento ou 
indeferimento dos recursos interpostos contra o resultado 
provisório no procedimento de verificação da condição 
declarada para concorrer às vagas reservadas aos 
candidatos negros estarão à disposição dos candidatos 
a partir da data provável de 26 de setembro de 2023, 
no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/
concursos/pge_es_22_procurador.
3.1.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos 
de problemas de ordem técnica dos computadores, de 
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas 
de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade 
do candidato, que impossibilitem a visualização das 
justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento.
3.2 O resultado final no concurso público fica 
devidamente homologado, nesta data, pelo Conselho 
da Procuradoria-Geral do Estado do Espírito Santo.

Vitória (ES) 14 de setembro de 2023.
JASSON HIBNER AMARAL
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 1168443



E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 15 de Setembro de 2023.

PORTARIA Nº 078-S, de 14 de setembro de 2023

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR, a Portaria nº 056-S, 
publicada em 21/07/2021, referente a Comissão 
do Processo Seletivo Simplificado, para cargo de 
Analista de Cálculos em Designação Temporária, 
para excluir o servidor Eliezer Lins Sant´Anna e 
incluir, a partir de 01/09/2023 a servidora Aline 
Hardman Dantas.

Art. 2º - A Comissão do Processo Seletivo 
Simplificado, para cargo de Analista de Cálculos 
em Designação Temporária, ficará composta pelos 
servidores abaixo:

Aline Hardman Dantas Presidente 
Eliza Martins Silva Membro

Deny Angelica Carvalho Santos Membro
Gustavo Moraes Dias Membro
Joubert Luiz Barone Membro

Valzemir Soares Peres Membro

Art. 3º - No impedimento ou afastamento da 
Presidente, a mesma será substituída pelo membro 
Joubert Luiz Barone.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação

Vitória, 14 de setembro de 2023.
JASSON HIBNER AMARAL
Procurador Geral do Estado

Protocolo 1168507

ERRATA
Na redação da Ordem de Serviço nº 125-S, de 06/09/2023, publicada no Diário Oficial de 11/09/2023.
Onde se lê:
...

Alexandre Caiado Ribeiro Dalla Bernardina 3044653 2021/2022 11/09 a 22/090/2023 12
...
Leia-se:
...

Alexandre Caiado Ribeiro Dalla Bernardina 3044653 2021/2022 11/09 a 22/09/2023 12
...

Protocolo 1168835

Secretaria de Estado de Controle e Transparência  - 
SECONT -

INTIMAÇÃO Nº 01/2023/3ªCP/COGES/SECONT

INTIMAÇÃO

A Terceira Comissão Processante, designada 
pela Portaria nº 062-S, de 19 de maio de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 20 de maio 
de 2022, para apurar fatos tratados no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2023-DLNDG, 
instaurado por intermédio da Portaria n° 012-S, de 
17 de fevereiro de 2023, publicada no DIO-ES de 
23 de fevereiro de 2023, INTIMA, a Srª Camila 
Costa Campos, número funcional 3298809, 
para ciência da Ata Deliberativa nº 027/2023, que 
se encontra à peça #272 dos autos, que designou 
data e horário de audiência.

Vitória/ES, 11 de setembro de 2023.
Cátia Marques Vieira Pimenta

Presidente da Terceira Comissão Processante
Protocolo 1168292

Secretaria Estudual das Mulheres - SESM -

              EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO n°: 004.2023.
CONTRATANTE: Secretaria Estadual das Mulheres 
- SESM
PROCESSO nº: 2023-NMZ89
FORMA DE CONTRATAÇÃO: Adesão à Ata de 
Registro de Preços Nº 002/2023, gerenciada pela 

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos 
- SEGER.
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
CNPJ: 05.340.639/0001-30
OBJETO: GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEIS E DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DA FROTA OFICIAL
Valor Total da Adesão: R$ 411.916,64.
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início 
no dia subsequente ao da publicação do resumo do 
contrato no Diário Oficial e terá duração de 12 (doze) 
meses.

Jacqueline Moraes da Silva Avelina
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo 1168753

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
Contrato: Nº 002/2021.
Processo: Nº 2023-VDHGZ.
Forma de contratação: Dispensa de licitação art. 
21, X, da lei 8.666/93.
Contratante: Secretaria Estadual de Mulheres 
- SESM.
Locadores: REGIVAN NUNES DA SILVA e SIMONE 
ROCHA BAIHENSE DA SILVA.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº 002/2021 pelo prazo de 12 (doze) 
meses, a conforme autorização prevista Parágrafo 
Terceiro a contar do dia 16 (dezesseis) de setembro 
de 2023.
Valor Mensal: R$11.673,00

Jacqueline Moraes da Silva Avelina
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo 1168765


